شوروی در ایران (متفقین) تا خروج کامل آنها با تقویت همه جانبه، این نیروها قدرت زیادی پیدا کردند تا جایی که تشکیل جمهوری خود مختار آذربایجان و جمهوری خلق کردستان را در مناطق مزبور اعلام داشتند. غائله آذربایجان و کردستان چندی بعد، متعاقب خروج قوای شوروی از ایران با اعزام نیروهای ارتش مرکزی دفع شد (۱۳۲۵ ه.ش/ ۱۹۴۶ م).

۲- جامی - همان کتاب، صص ۴۲۱ - ۴۴۷.

۳- سیر کمونیزم در ایران از شهریور ۲۰ تا فروردین ۱۳۳۶، با مقدمه تیمور بختیار، کیهان، تهران، ۱۳۳۶، صص ۳۳ و ۳۴.

۴- به هنگام انجام انتخابات، سهیلی نخست وزیر و سید محمد تدین وزیر کشور بود.

۵- مطالعات سیاسی، موسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، تهران، ۱۳۷۰، ج ۱، ص ۱۵۲.

در این دوره اعضای حزب ایران بیشتر مقامات حساس و کلیدی کشور را در اختیار گرفته بودند تا حدی که این حزب به «بنگاه کارگشایی» معروف شد. این مساله به موقعیت و مقام حزب که

۱- نجاتی، غلامرضا - جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران و کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، شرکت سهامی انتشار، تهران، چ ۲، ۱۳۴۵، ص ۵۳.

۲- این قرارداد در حقیقت قرارداد الحاقی به قرارداد ۱۹۳۳. م (۱۳۱۲ هـ ش) ایران و انگلیس درباره نفت بود که در زمان نخست وزیری ساعد آغاز شد و بنا بود به موجب آن، ایران در مقابل فروش هر تن نفت به جای ۴ شلینگ قبلی ۶ شلینگ دریافت کند. فروش نفت در داخل ایران نیز ۲۵٪ ارزانتر از فروش آن در خارج کشور تعیین شد. ضمناً شرکت نفت موظف بود مبلغ ۵ میلیون لیره استرلینگ یک جا به ایران بپردازد. در مقابل این تعهدات، ایران نیز می‌باید تعهدات امتیاز نفتی ۱۹۳۳ را که به موجب آن حق بهره‌برداری از منابع نفتی ایران تا ۶۰ سال (۱۳۷۲) به کمپانی نفت انگلیس واگذار شده بود را دوباره تأیید می‌کرد. ساعد این قرارداد را در پایان دوره ۱۵ به مجلس برد و بر خلاف تصور او نمایندگان آن را تصویب نکردند و دولت ساعد مجبور به استعفا شد. از آن جا که نماینده انگلیس، «گس / Gess» و نماینده ایران، «گلشاییان» در این مورد به مذاکره پرداختند، این قرارداد به این نام معروف شد.

۳- این قرارداد در حقیقت قرارداد الحاقی به قرارداد ۱۹۳۳. م (۱۳۱۲ هـ ش) ایران و انگلیس درباره نفت بود که در زمان نخست وزیری ساعد آغاز شد و بنا بود به موجب آن، ایران در مقابل فروش هر تن نفت به جای ۴ شلینگ قبلی ۶ شلینگ دریافت کند. فروش نفت در داخل ایران نیز ۲۵٪ ارزانتر از فروش آن در خارج کشور تعیین شد. ضمناً شرکت نفت موظف بود مبلغ ۵ میلیون لیره استرلینگ یک جا به ایران بپردازد.

گذشته از احزاب مورد بحث، سایر احزاب کم‌اهمیت‌تر در این دوره عبارت بودند از: حزب اراده ملی، حزب عدالت،<sup>(۵)</sup> حزب کیود، حزب پیکار، حزب رادیکال، حزب سوسیالیست، حزب رستاخیز، وطن، اتحاد ملی و استقلال.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
سال جامع علوم انسانی

- ۱- نجاتی، غلامرضا - همان کتاب، همان جا.
- ۲- کیانوری، نورالدین - همان کتاب، صص ۹۵ و ۹۶. در سال ۱۹۴۷ م. (۱۳۲۶ ه.ش) ترومن، رئیس جمهور وقت ایالات متحده اعلام کرد که آن کشور حاضر است به کشورهایی که مایل باشند، کمک‌های فنی، اقتصادی لازم برای جلوگیری از تسلط کمونیسم اعطاء کند. این دکترین به سیاست «سد نفوذ» / Containment Policy نیز معروف شد و در کشورهای چندی از جمله ایران، ترکیه و یونان به اجرا درآمد.
- ۳- نجاتی، غلامرضا - همان کتاب، صص ۱۵۳، براساس این دکترین که در سال ۱۹۵۷ م. (۱۳۳۶ ه.ش) از سوی آیزنهاور، رئیس جمهور وقت ایالات متحده اعلام شد، آن کشور آماده بود تا به آن دسته از کشورهای خاورمیانه که در خطر کمونیسم قرار داشتند، با درخواست ایشان به آنان کمک نظامی کند.
- ۴- قاسمی، ابوالفضل - تاریخچه جبهه ملی ایران، حزب ایران، بی‌جا، ۱۳۶۷، صص ۴۷.